
III SETTORE Lavori Pubblici, 
Edilizia e Gestione del Territorio

ORDINANZA N. 24 DEL 13/02/2025

OGGETTO:  INTERRUZIONE TEMPORANEA AL TRANSITO DI TRATTO DI 
VIA  DELLA  RIVA  PER  RICOSTRUZIONE  MANUFATTI  DANNEGGIATI 
(OCDPC 1095/2024) DA MARTEDI' 18/02/2025

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

PREMESSO CHE: 

• con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 138 del 01/01/2024, pubblicato 
sul BURERT il 03/10/2024, è stato approvato il “primo stralcio del piano dei primi  
interventi urgenti di Protezione civile, comprendente la direttiva per il contributo  
autonoma sistemazione dei nuclei familiari sfollati, in conseguenza degli eccezio-
nali eventi  meteorologici  verificatisi  nel territorio delle province di Bologna, di  
Forlì-Cesena, di Modena, di Parma, di Piacenza e di Reggio Emilia nei giorni dal  
20 al 29 giugno 2024 (OCDPC n. 1095/2024)”;

• nel sudetto decreto è stato individuato e finanziato l'intervento codice n. 19072 ad 
oggetto “Lavori di ricostruzione manufatti danneggiati per ripristinare la transita-
bilità di via della Riva”;

• le disposizioni attuative del suddetto decreto dispongono che: “Tenuto conto delle  
finalità di urgenza rappresentate OCDPC n. 1095/2024, a partire dalla data di  
pubblicazione dell’atto di approvazione del presente Piano nel Bollettino Ufficiale  
Telematico della Regione Emilia-Romagna, i termini ordinatori sono di 90 giorni  
per l’affidamento dei lavori e di 18 mesi per l’ultimazione e rendicontazione degli  
interventi.”;

VISTA la richiesta della ditta Parenti Costruzioni snc, incaricata dal Comune di Scandiano 
per l'esecuzione dei suddetti lavori con determinazione n. 728 del 28/12/2024, di introdurre 
una temporanea interruzione al transito veicolare, compresi pedoni e velocipedi, del tratto 
di via della Riva che sarà interessato dall'esecuzione dei lavori  dalle ore 8:00 del  giorno 
martedi' 18/02/2025 sino al termine dei lavori;

DATO ATTO che per l'esecuzione dei lavori di ricostruzione dei manufatti danneggiati oc-
corre prevedere l'interruzione completa al transito del tratto di via della Riva interessato 

1



dalle lavorazioni come sopra descritto introducendo le conseguenti modifiche alla viabilità;

VISTO 

• il  D.Lgs 285/1992 e s.m.i.  -  Codice della  Strada -  e il  relativo Regolamento di 
esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R.16/12/1992 n° 495 e s.m.i.;

• l’art. 107 del decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

ORDINA

L'INTERRUZIONE  AL  TRANSITO  A  TUTTI  I  VEICOLI,  COMPRESI  PEDONI  E 
VELOCIPEDI  DEL  TRATTO  DI VIA  DELLA  RIVA  INTERESSATO 
DALL'ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  MANUFATTI 
DANNEGGIATI (OCDPC 1095/2024)  DALLE ORE 8:00 DEL  GIORNO MARTEDI' 
18/02/2025 SINO AL TERMINE DEI LAVORI

DEMANDA

• all'impresa affidataria dei lavori  l'installazione e manutenzione della segnaletica e 
delle recinzioni, necessarie in base allo stato dei luoghi;

• al Comando di Polizia Locale dell’Unione Tresinaro Secchia, unitamente agli altri 
soggetti individuati dall’art. 12 del codice della strada, il controllo affinché alla 
presente ordinanza venga data esecuzione entro i termini e nei modi previsti;

DISPONE CHE:

1) Il contenuto della presente ordinanza venga reso pubblico mediante affissione all'Albo 
Pretorio; 

2) i  provvedimenti  di  cui  sopra  siano  portati  a  conoscenza  degli  utenti  con adeguato 
preavviso, mediante installazione e mantenimento, a cura e sotto la responsabilità della 
ditta incaricata dell'esecuzione dell'intervento, di idonea segnaletica mobile e/o fissa ed 
in  numero  e  tipologia  congrua  al  caso  concreto,  così  come  previsto  dal  vigente 
Regolamento  d'esecuzione  del  Nuovo  Codice  della  Strada,  approvato  con  D.P.R. 
16.12.1993 n°495;

3) è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente disposizione, i 
trasgressori saranno puniti a termini di legge;

4) venga trasmessa copia della presente a:

• Prefettura di Reggio Emilia

• Tenenza dei Carabinieri di Scandiano

• Presidio territoriale sanitario del 118 di Scandiano 

• Croce Rossa di Scandiano

• Comando Provinciale dei VV.FF.

• Comando di polizia locale dell’Unione Tresinaro Secchia 

• Comuni di Viano, Castellarano e Baiso e alla provincia di Reggio Emilia

• Impresa affidataria  Parenti Costruzioni snc

AVVERTE

2



che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3 comma 4 della Legge n. 241 del 7/8/1990 e 
successive modificazioni, avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso 
amministrativo entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale 
Amministrativo Regionale – Emilia-Romagna.
  

Li 13/02/2025 Il Dirigente III° Settore
  Matteo Nasi / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

3


